

## Sivistysvaliokunnan mietintö 5/1997 vp

### Hallituksen esitys laiksi taiteen edistämisen järjestelystä annetun lain muuttamisesta

#### Johdanto

##### *Vireilletulo*

Eduskunta on 19 päivänä maaliskuuta 1997 lähettänyt sivistysvaliokuntaan valmistelevasti käsiteltäväksi otsikossa mainitun hallituksen esityksen 17/1997 vp.

##### *Asiantuntijat*

Valiokunnassa ovat olleet kuultavina hallitusneuvos Riitta Kaivosoja ja kulttuuriasiainneuvos Pirkko Rainesalo opetusministeriöstä, pääsihteeri Jarmo Malkavaara Taiteen keskustoimikunnasta, pääsihteeri Eila Nevalainen Pohjois-Karjalan läänin taidetoimikunnasta ja pääsihteeri Raija Nummijärvi Vaasan läänin taidetoimikunnasta.

#### Hallituksen esitys

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi taiteen edistämisen järjestelystä annettua lakia siten, että nykyisten läänin taidetoimikuntien tilalle perustettaisiin alueelliset taidetoimikunnat. Niistä määrättäisiin tarkemmin opetusministeriön päätöksellä. Lisäksi ehdotetaan, että nykyinen läänin taidetoimikuntiin palvelussuhteessa oleva henkilöstö siirtyisi suoraan lain nojalla alueellisten taidetoimikuntien henkilöstöksi.

Esitys liittyy valtion aluehallinnon uudistukseen.

Ehdotettu laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 päivänä syyskuuta 1997.

#### Valiokunnan kannanotot

##### *Perustelut*

Hallituksen esityksestä ilmenevistä syistä ja saamansa selvityksen perusteella valiokunta pitää esitystä tarpeellisena ja tarkoituksenmukaisena. Valiokunta puoltaa hallituksen esitykseen sisältyvän lakiehdotuksen hyväksymistä seuraavin huomautuksin.

Nykyisin jokaisessa läänissä on läänin taidetoimikunta. Kuluvan vuoden syyskuun alusta lukien Suomessa on Ahvenanmaata lukuun ottamatta viisi läänää. Valiokunta yhtyy hallituksen esityksen perusteluissa todettuun siitä, että viisi läänin taidetoimikuntaa on alueellisen taide-elämän edistämisen kannalta riittämätön määrä. Sen vuoksi lain muutoksella mahdollistetaan, että jokaisessa läänissä olisi yksi tai useampi alueellinen taidetoimikunta. Tarkoituksena on, että alueellisten taidehallinnon yksiköiden lukumäärä nostetaan opetusministeriön päätöksellä nykyisestä yhdestätoista kolmeentoista. Valiokunta pitää muutosta tarpeellisena.

Valiokunta pitää tärkeänä, että lisättäessä taidetoimikuntia turvataan kaikkien alueellisten taidetoimikuntien toimintaan riittävät voimavarat.

Läänien taidetoimikuntien eli tulevien alueellisten taidetoimikuntien tehtävänä on muun muassa edistää luovaa ja esittävää taiteellista työtä, taiteen tuntemusta ja harrastusta. Valiokunta toteaa, että taiteen edistäminen on lisääntyvien ja uudentyyppisten haasteiden edessä. Näitä ovat erityisesti luovuuden ja innovatiivisuuden merkityksen lisääntyminen yhteiskunnan laadullisissa kehittämisessä, teknologisen kehityksen edesauttama uusien taidemuotojen ja toimintatapojen syntyminen ja taiteiden välisen toiminnan lisääntyminen sekä kasvava kansainvälistyminen. Kaikki nämä uudet haasteet edellyttävät taidehallinnon kehittämistä kokonaisuutena.

*Valiokunta edellyttää*, että hallitus ryhtyy toimenpiteisiin laajapohjaisen selvityksen tekemiseksi valtion taidehallinnon tehtäväalueiden kehittämiseksi.

Läänien taidetoimikuntien henkilöstö siirrettiin vuonna 1988 opetusministeriön hallinnonalalta lääninhallituksiin. Läänien taidetoimikunnat ovat useaan otteeseen esittäneet, että alueellinen taidehallinto ja sen henkilöstö saisivat toimia opetusministeriön hallinnonalalla. Sivistysvalio-

kunta katsoo, läänien taidetoimikuntien näkemykseen yhtyen, että läänien taidetoimikuntien henkilöstö tulisi siirtää opetusministeriön hallinnonalalle kokonaisuudessaan.

Valiokunta korostaa asiantuntemuksen merkitystä alueellisen taidetoimikunnan kokoonpanossa. Sekä taiteen eri alojen että toimialueen tuntemus on hyviin tuloksiin pääsemiseksi välttämätöntä.

Helsingissä 18 päivänä huhtikuuta 1997

---

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Kirsti Ala-Harja /kok, varapuheenjohtaja Jukka Gustafsson /sd, jäsenet Jouko Jääskeläinen /skl, Tapio Karjalainen /sd, Ossi Korteniemi /kesk, Jaakko

### *Päätösehdotus*

Edellä esitetyn perusteella sivistysvaliokunta kunnioittavasti ehdottaa,

*että hallituksen esitykseen sisältyvä lakiehdotus hyväksyttäisiin muuttamattomana.*

Laakso /vas, Reino Laine /vas, Markku Markkula /kok, Arja Ojala /sd, Kalevi Olin /sd, Aino Suholta /kesk, Säde Tahvanainen /sd, Hannu Takkula /kesk ja Anu Vehviläinen /kesk.

---